
SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496186

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2013
Objeto: Aquisição de mamadeiras completas e seus acessórios.
Entrega do Edital: A partir de 08.03.2013
Observação: Edital disponivel no comprasnet e CPL desta SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/03/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000       339030                 0107000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495756

PORTARIA: 061/2013
Objetivo: Precursora viagem para realizar ampla divulgação e 
articulação das Ações de Combate às drogas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572308741/CLEIZY SAMARA PESSOA REY (Chefe da Divisão de 
Redução de Danoa) / 15.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 
a 05/04/2013
80028401/LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA (Motorista) / 15.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495763

PORTARIA: 064/2013
Objetivo: Articulação com autoridades em busca de novas 
parcerias objetivando captação de recursos para avaliação das 
ações do PROCON/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495914

PORTARIA: 065/2013
Objetivo: Realizar transferência de usuária do Núcleo Regional de 
Justiça, Cidadania e Direitos Humanos do município de Altamira 
para o abrigo de Belém
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572025921/SANDRA DA SILVA VIEIRA (Psicóloga (Núcleo 
Regional/Altamira)) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
07/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495949

PORTARIA: 066/2013
Objetivo: Participar de evento alusivo a um ano de Assinatura 
do Pacto sobre drogas a convite da Secretária Municipal de 
Assistência do Município de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31959881/ANA MARIA GOMES CHAMMA (Assistente Social) / 0.5 

diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 15/03/2013
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 15/03/2013
56147831/JORGE C.GONÇALVES VASCONCELOS (Conselheiro 
do Conselho Estadual sobre Drogas) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 15/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495984

PORTARIA: 067/2013
Objetivo: Realizar visita técnica de inspeção às comunidades 
terapêuticas, bem como participar de reuniões de trabalho 
visando assessorar os municípios dos conselhos municipais de 
drogas/consórcios.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56147831/JORGE C.GONÇALVES VASCONCELOS (Conselheiro 
do Conselho Estadual de Drogas) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/04/2013 a 05/04/2013
58487332/SANDRO ALBERTO DINIZ MESQUITA (Psicólogo 
e Presidente da CONED/PA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496103
PORTARIA N° 069/2013-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 04 DE MARÇO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando 111/2013/DPSG/SEJUDH
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor William Cardoso Ferreira, matrícula 
nº. 57204030/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 18/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496171

PORTARIA: 068/2013
Objetivo: Realizar visita técnica de inspeção à comunidade 
terapêutica “Fazenda da Esperança Dom Eliseu.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56147831/ELOY FERREIRA BORGES (Conselheiro) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013
32014301/WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495680

      O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 001/2013 – IMETROPARÁ, referente ao 
Processo n.º 52624001449/2012, que versa sobre aquisição 
de materiais de acondicionamento para atender a demanda 
de gerência de pré-medidos deste IMETROPARÁ, decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor de: A 
C M DE SOUZA JUNIOR - EPP - CNPJ: 13.585.992/0001-08, 
vencedora do certame para todos os efeitos legais.
Valor : R$ 10.498,50
Belém/PA, 05 de março de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
PORTARIA Nº 102/2013 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495682
Dispõe sobre prorrogação de prazo para a verifi cação 
de taxímetros, em virtude da equiparação de tarifas dos 
Municípios de Belém e Marituba.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e pelo § 1º do art. 2º do Regimento interno;
Considerando o Decreto Municipal nº 235/2012, que igualou a 
tarifa do serviço de transporte individual de passageiros de táxi 

do Município de Marituba, com a tarifa de Belém, bem como as 
Portarias nº 686/2012  e 706/2012 GAB/IMETROPARÁ, em razão 
da necessidade de pleno atendimento aos motoristas de táxi do 
município e de Ofício encaminhado pelo Diretor do DETRAMA, 
afi rmando não ter havido comunicação interna referente ao 
prazo de mudança da tarifa taximétrica;
RESOLVE: 
Art. 1º - Determinar a prorrogação do prazo para a realização da 
verifi cação dos taxímetros de veículos do Município de Marituba, 
a fi m de equiparar a tarifa à existente em Belém, disposto na 
PORTARIA Nº 706/2012 – GAB/IMETROPARÁ, de modo que este 
deverá ser realizado no período compreendido entre 11/03/2013 
e 28/03/2013, em cumprimento ao Decreto Municipal nº 
235/2012, de 31 de outubro de 2012, expedido pela Prefeitura 
Municipal de Marituba. 
Art. 2º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará as sanções previstas na legislação pertinente.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, PA, 8 de março de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente - Imetropará/INMETRO
PORTARIA Nº 101/2013 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495691
Dispõe sobre verifi cação periódica dos taxímetros nos municípios 
de Belém e Ananindeua.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e pelo § 1º do art. 2º do Regimento interno,
RESOLVE: 
Art. 1º - DETERMINAR a verifi cação periódica dos taxímetros 
no exercício de 2013, dos municípios de Belém e Ananindeua, 
conforme tabela abaixo: 
Calendário para Verifi cação de Taxímetros dos Municípios de 
Belém e Ananindeua para o Exercício de 2012, conforme número 
de permissões concedidas pela Prefeitura Municipal.

PERMISSÃO (ST)
DATA LIMITE PARA 

VERIFICAÇÃO 
METROLÓGICA

1 
01-31
41-61
71-91

25/03/2013

2 
02-32
42-62
72-92 

19/04/2013

3 
03-33
43-63
73-93 

17/03/2013

4 
04-34
44-64
74-94

14/06/2013 

5 
05-35
45-65
75-95 

05/07/2013 

6 
06-36
46-66
76-96 

02/08/2013

7 
07-37
47-67
77-97 

30/08/2013 

8 
08-38
48-68
78-98 

27/09/2013

9 
09-39
49-69
79-99 

08/11/2013

10 
00-30
40-60
70-90

06/12/2013

Art. 2º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém, PA, 8 de março de 2013
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495838

Dispensa: 2012/2
Data: 06/03/2013
Valor: 1.050,00
Objeto: Aquisição de materiais de acondicionamento para 
atender a demanda da gerência de pré medidos do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ.


